nerazioni successive avrebbero cercato ed ottenuto indulgenza per la loro devozione all'Impero, sfumando i toni accesi e le passionali invettive dei contemporanei, come ancora ai tempi di Azone, di Accursio e di Odofredo testimoniava, singolare ed isolata, la voce di Piacentino (... 1160-1192), critica nel merito delle pretese imperiali ma ingiuriosa nei confronti dei *miseri Bononienses* accusati di averle assecondate in assoluta malafede²⁵; molto più discreta sui fatti si sarebbe mostrata la memoria di Azone e di Accursio, preoccupati di sviare il discorso sulla invidiosa rivalità delle regioni d'Oltralpe, sulla loro illusoria soddisfazione quando si era voluto credere, erroneamente, che l'Italia non avesse una posizione di privilegio tra le province dell'Impero²⁶.

tarde testimonianze di Odofredo sui larghi seguiti degli studenti più facoltosi, e le diverse mansioni loro assegnate, aiutano a comprendere la sostanziale corrispondenza tra i *nuntii* delle disposizioni imperiali ed i *mercenarii-servi* degli accordi tra le città della Lega; cfr. M. Bellomo, *Saggio sull'università* cit., p. 38.

²⁵ Al titolo *De annonis et tributis* (C. 10.16), ricostruendo le diverse contribuzioni dovute al *princeps*, Piacentino, contro le opzioni dei dottori bolognesi, insisteva sulle esenzioni tradizionalmente godute dai sudditi italiani: *Tributum capitatis nullis remittitur, nisi Italicis et Thesalonicensibus et quibusdam aliis qui ius italicum per Cesarem acceperunt* [...]. *Item tributum quod dependitur nomine agri omnes debent, nisi Italici et Thesalonicensis* [...]. *In summa illud tenendum est, quod Italia, utpote privilegiata non debet tributa* [...]. *Nec obstat C. sine censu vel reliquis. l. ultima (C. 4.47.3), ubi dicitur "omnes pro his agris quos possident publicas pensitationes agnoscant": est enim talis locutio "omnes qui prestare soliti sunt", nec vincere debet lex ista, maxime cum non sit domini Iustiniani sed imperatoris apostate Iuliani. Sed nec ille obstabit quod impie et falsissime et contra proprias conscientias a miseris Bononiensibus Federico Imperatori Placentie suasum est Italiam factam tributariam per id quod legitur Insti. de re. di. § per traditionem, ibi "inter que nec non italica predia nulla est differentia" etc. (I. 2.1.40). Nam illa verba, si sano sensu inspiciantur et considerentur, precedentia et consequentia determinant et intelligi debent quo ad alienationem, non quo ad tributorum prestationem*; per tradizione della editoria scolastica bolognese, passata alle prime edizioni a stampa, la *Summa trium librorum Codicis* di Piacentino († 1192), complementare in origine alla *Summa Codicis* di Rogerio (... 1162...), circolava di norma allegata alla diffusissima *Summa Codicis* di Azone († ante 1230). Cfr. F. Calasso, *I glossatori e la teoria della Sovranità. Studio di diritto comune pubblico*, Milano 1957 (3^a ed.), pp. 102-104.